
COMUNE DI TORRALBA
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 66 del 04-10-2019

 Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER
COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE TECNICO, CAT. C1,
CCNL FUNZIONI LOCALI. APPROVAZIONE PROTOCOLLO
DI INTESA PER GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA TRA I
COMUNI DI OSCHIRI, ENTE CAPOFILA, E COMUNE DI
TORRALBA

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di ottobre, in Torralba, solita
sala delle adunanze, alle ore 10:55, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Dore Vincenzo Sindaco P
Mulas Pierpaolo Vice Sindaco P
Cherchi Gianni Assessore P
Togo Giovanna Assessore P

Totale presenti n.   4 e assenti n.   0.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97 comma 4, lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il
Segretario Generale Dott.ssa Tomasina Manconi.

Il Presidente  Vincenzo Dore, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta dopo
aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione
dell'argomento di cui all'oggetto.

Comune di Torralba prot. n. 0003965 del 16-10-2019

COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Giunta Comunale con proprie delibere:
n. 12 del 15.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, ha proceduto all’individuazione del

fabbisogno del personale per il triennio 2019-2021;
n. 22 del 08.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, ha apportato delle modifiche alla

deliberazione n. 12/2019, in tema di fabbisogno del personale in considerazione della
cessazione del Responsabile dell’Area Tecnica, cat. D6, CCNL Comparto Funzioni Locali, per
collocamento a riposo con decorrenza dal 01.06.2019;
n. 65 del 13.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, ha apportato delle modifiche alla

deliberazione n. 22/2019, in tema di fabbisogno del personale in considerazione della
cessazione di un’unità dell’Area Amministrativa, Cat. B8, CCNL Comparto Funzioni Locali, per
collocamento a riposo con decorrenza dal 01.06.2019 Comparto Funzioni Locali, per
collocamento a riposo con decorrenza dal 01.01.2020;

ATTESO che nell’ultima programmazione del fabbisogno di personale 2019-2021, di cui alla
delibera di n. 65/2019, la Giunta ha previsto, tra l’altro, l’assunzione di N. 1 unità, a tempo
indeterminato e pieno, profilo professionale di Istruttore Tecnico Categoria C, CCNL
Comparto Regioni EELL, da ricoprirsi mediante procedura concorsuale previo esperimento
delle procedure di mobilità ai sensi degli art. 30 e 34-bis d.lgs. 165-2001, con contratto
iniziale a tempo parziale per  n. 33 (trentatré) ore settimanali, al fine  del rispetto della
normativa vigente in materia di spesa di personale;

CONSIDERATO che, da interlocuzioni intercorse con il comune di Oschiri, si è appreso che
l’ente intende programmare per l’anno 2020 l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di
n. 1 Istruttore Tecnico, Cat. C, CCNL Comparto Funzioni Locali;

RICHIAMATO l’art. 3 della L. 56/2019 (cd. Legge concretezza) “Misure per accelerare le
assunzioni mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione” recita, “Fatto
salvo quanto stabilito dall’art. 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, al fine di
ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019/2021, le procedure
concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30
Marzo 2001 n. 165 e le conseguenti assunzioni, possono essere effettuate senza il previo
svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del
2001”;

VISTA la Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 del Ministero della semplificazione e Pubblica
Amministrazione “Linee Guida per le procedure concorsuali” ed in particolare il punto 2 del
capo II “L’organizzazione delle procedure” che individuano quale miglior pratica da seguire la
preferenza per il concorso unico o aggregato al fine di evitare la “polverizzazione” del
reclutamento.

RITENUTO di valutare positivamente la possibilità di gestire la procedura concorsuale per
l’assunzione delle figure professionali prescritte nei rispettivi fabbisogni del personale in
forma unificata tra i comuni di Oschiri e Torralba, sia per ragioni di economicità
organizzativa, sia per riduzione dei tempi delle procedure stesse e per evitare l’espletamento
da parte dei suddetti Enti di più concorsi per le medesime figure professionali e nel
medesimo arco temporale;

EVIDENZIATO che lo strumento a tal fine individuato è un protocollo di intesa volto a
disciplinare impegni reciproci tra i Comuni, le rispettive facoltà e compiti, come da atto
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con la precisazione che il

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del
04-10-2019 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 2

Comune di Torralba prot. n. 0003965 del 16-10-2019

COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003



Comune di Oschiri viene designato quale comune Capofila, anche ai fini della gestione dei
relativi rapporti finanziari;

VISTO l’art. 15 della legge 241/1990 e s.m.e i. prevede che le amministrazioni pubbliche
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione
di attività di interesse comune. Tali accordi, a seguito delle modifiche introdotte dall'art. 6,
comma 2, legge n. 221 del 2012, sono sottoscritti con firma elettronica avanzata o con altra
firma elettronica qualificata pena la nullità degli stessi;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei
competenti servizi ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali» e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni e
integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni»;

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, recante: «Misure urgenti per la
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari»,
convertito in Legge 11 agosto 2014, n.114;

VISTA la legge di conversione del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, n. 26 del 28 marzo
2019, «Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni»

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56, recante «Interventi per la concretezza delle azioni
delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo»

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per il comparto Funzioni Locali;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con votazione ad esito unanime

DELIBERA

1.DI DARE ATTO di quanto in premessa.

2.DI AUTORIZZARE l’attivazione di una procedura concorsuale unica per titoli ed esami
per il reclutamento di n. 2 istruttori tecnici, a tempo pieno e indeterminato, Cat. C, CCNL
Comparto Funzioni Locali, da assegnare al servizio tecnico dei comuni di Oschiri e Torralba
nel modo seguente:
primo classificato - Comune di Oschiri;

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del
04-10-2019 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 3

Comune di Torralba prot. n. 0003965 del 16-10-2019

COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003



secondo classificato – Comune di Torralba (contratto iniziale a tempo parziale per n. 33
(trentatré) ore settimanali, al fine del rispetto della normativa vigente in materia di spesa di
personale;

3.DI APPROVARE l’allegato schema di protocollo di intesa volto a disciplinare impegni
reciproci tra i Comuni, i compiti di spettanza di ciascuno di essi, i criteri e le modalità
operative per l’espletamento congiunto delle procedure, nel testo allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale.

4.DI DARE ATTO che il sopra citato protocollo di intesa per l’espletamento congiunto delle
procedure concorsuali individua il Comune di Oschiri quale Ente Capofila anche ai fini della
gestione dei relativi rapporti finanziari.

5.DI PRENDERE ATTO che il Comune di Oschiri, a seguito della sottoscrizione del
protocollo, provvederà ad indire la procedura concorsuale nel rispetto della disciplina prevista
dal vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, salve le
integrazioni resesi necessarie per l’adeguamento alla eventuale disciplina sopravvenuta e per
assicurare speditezza procedimentale.

6.DI STABILIRE in € 10,00 (euro dieci/00) l’importo della tassa di ammissione al
concorso;

7.DI RIPARTIRE tutti gli oneri al 50% tra i comuni sottoscrittori dell’accordo.

8.DI PRECISARE che il bando di concorso sarà pubblicato e diffuso nei modi di legge e
che la presentazione della domanda, da parte dei partecipanti, verrà effettuata
esclusivamente presso il Comune di Oschiri nella sua qualità di Capofila.

9.DI RISERVARSI la possibilità, ove il numero dei candidati sia superiore a 80 di esperire
preventiva prova preselettiva, affidata a ditta specializzata, al fine di consentire che al
concorso vengano ammessi a partecipare i primi 40 classificati nella prova preselettiva,
includendo tra gli stessi gli eventuali pari merito al 40° posto;

10.DI IMPUTARE le spese derivanti dal presente atto al Bilancio triennale 2019-2021.

Con separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione è dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del
04-10-2019 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 4

Comune di Torralba prot. n. 0003965 del 16-10-2019

COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

 Vincenzo Dore Dott.ssa Tomasina Manconi

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Tomasina Manconi

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Daniele Roccu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune dal
giorno             al            al n.

Torralba, Il Segretario Generale
Dott.ssa Tomasina Manconi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n.267.

Torralba, Il Segretario Generale
Dott.ssa Tomasina Manconi

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del
04-10-2019 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 5

Comune di Torralba prot. n. 0003965 del 16-10-2019

COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003COMUNE DI OSCHIRI - Prot 0010028 del 18/10/2019 Tit 1 Cl 5 Fasc 003


